Ova klasična doktrina rata i mira održala se stoljećima sa nekoliko
manjih i povremenih izmjena. Glavni principi ove doktrine ostali
su neizmijenjeni, usprkos nekim teškim nedostacima u njenom

1 Muhammad Talaat al-Ghunaimi, The Muslim conception of International
Law and the Western Approach (Netherlands: Martinus Nijhoff/The Hague,
1399/1978), str. 156; i Ibn Rushd, ‘Chapter on Jihad;’ u Bidayah al Mujtahid wa
Nihayah al Muqtasid; prijevod Rudolph Peters u Jihad in Medieval and Modern
Islam (Belgium: E. J. Brill, 1398/1977), str. 24.

(Nap. prevodioca).

5 Religija je prijevod arapskog termina al-din koji također konotira značenja:
sud, odgovornost, privola. obaveznost, dug.

6 Žakiyy al-Din al-Mundhiri, uredio, Mukhtasar Sahih Muslim, uredio Nasir
al-Din al-Albani, drugo izdanje (al-Maktab al-Islami wa Dar al ‘Arabiyyah,
1392/1972), str. 8.

9 Ovo značenje se vidi sasvim jasno u stavku 2:194: “...Ko protiv vas ratuje, i vi
protiv njega ratujte – milo za drago!”

10 Muhammad ibn Ahmad al Qurtubi, Jami’ Ahkam al Qur’an (Cairo: Matba’ah
Dar al-Kutub al-Masriyyah, 1354/1935), tom 2, str. 348.

11 Ibid.
12 Prema islamskoj jurisprudenciji, u odsustvu druge potporne evidencije

(qara’in), značenje iskazano tvrdnjom teksta (ibarah al-nass) preovladava nad
bilo kojim drugim značenjem izlučenim indikacijom (išarah), implikacijom
(dalalah), ili inferencijom (mugtada) teksta. Prethodno objašnjenje koje je dao
Omer je, prema tome, nejasno i otvoreno za raspravu, jer ono neopravdano
guši (tu’attil) izravno značenje ovoga ajeta. Vidi: ‘Abd al Wahhab Khallaf, ‘Ilm
Usul al Fiqh (al-Dar al-Kuwaytiyyah, 1388/1968), str. 143-53; i ‘Abd al-Malik
ibn ‘Abdullah al-Juwayni, al-Burhan fi Usul al-Fiqh. uredio ‘Abd al-’Aziz al-Dib
(Cairo: Dar al-Ansar, A. H. 1400/1979.), tom I, str. 551.

14 Abu Hanifah, al-S�afi’i i Malik prave razliku između Arapa pagana i nearapskih
politeista, i smatraju da se stavci iz sure Bara’ah odnose samo na paganske
Arape. Vidi: ‘Ali ibn Muhammad al-Mawardi, al-Ahkam al-Sultaniyyah (Cairo:
Dar al-Fikr, 1404/1983), str. 124; Ibn Rushd, str. 24; i Muhammad ibn Idris
al-Shafi’i, al-Risalah, uredio Ahmad Shakir (n. p., AH 1309/1891), str. 430032.

Očigledno, Abesinija
se nije mogla smatrati dijelom islamske teritorije (dar al-islam),

28 Ibn Rushd, str. 11; Majid Khadduri, War and Peace in the Law of Islam (N.
Y.: AMS Press, 1400 AH/1979 AC), str. 256; i Fathi al Ghayth, Al Islam wal
Habashah ‘Abra al Tarikh (Cairo: Maktabah al Nahdah al Masriyyah, n.d.), str.
57, citira al-Sirah al-Halabiyah; tom 3, str. 294.

29 T. W. Arnold, The Preaching of Islam (London: Constable and Company, 1332
AH/1913 AC), str. 113.

30 Ibid, str. 113-4; Muhammad Haykal, The Life of Muhammad, prijevod Isma’il
al Faruqi (North American Trust Publications, 1397 AH/1976 AC), str. 97-
101; i Ibn Hisham, Sirat Ibn Hisham, u Mukhtasar Sirah ibn Hisham, uredio
‘Abdal Salam Harun (Beirut: al-Majma’ al-’Ilmi al-’Arabi al-Islami, bez datuma
izdanja), str.

Neki pravnici, kao al-Shawkani, proširuju definiciju teritorije islama da uključuje
bilo koje područje gdje muslimani mogu sigurno stanovati “čak i ako ta teritorija
nije pod muslimanskom vlašću.” Citirano prema al-Ghunaimi, str. 157-158.

32 Žahir Riyad, al-Islam fi Ethyubiya. (Cairo: Dar al Ma’rifah, 1384 AH/1964 AC),
str. 46

33 Ibn al Athir, al-Kamil fi al Tarikh (Cairo: al Tiba’ah al Muniriyyah, 1349
AH/1930 AC), tom 2, str. 145.

34 Majid Khadduri preveo je tekst pisma koje je al-Nadžaši navodno poslao
Poslaniku. Pismo glasi: “U ime Allaha, Svemilosnog, Samilosnog. Muhammedu,
Božijem poslaniku. Neka je spas na tebe. Neka te Bog stavi pod Njegovu
samilost i neka te blagoslovi u preobilju.